1585 Lalou, « L’enquête au Moyen Âge », p. 147. 

1586 On notera d’abord les enquêtes de 1247, bien que celles-ci portaient avant tout sur la réformation du royaume, 

et non sur l’administration forestière en particulier. Toutefois, avant cette date, on retrouve dans les jugements de 

l’Échiquier de Normandie, pour l’année 1233, un mandement voulant que les « venditores domini Regis » iraient 

visiter les bois et forêts de Normandie afin d’en réformer certaines coutumes : « Preceptum est quod venditores 

domini regis eant videre boscos per totam Normanniam et reddant hominibus pasturagia et costumas suas quas 

ibi debent habere, ni viderint quod boscus non poterint crescere de cetero vel ubi non poterit se defendere, ad usus 

et consuetudines Normannie, de boscis domini regis ». Voir Delisle (éd.), Recueil des jugements de l’Échiquier de 

Normandie, no 499. 

408 

apporter leurs titres de jouissance au jour et au lieu fixés par l’administration forestière. 
En cas de perte de titre de concession, le témoignage d’une personne digne de foi, 
attestant le fait de jouissance, pouvait en tenir lieu1587. 

En forêt de Lyons, vers 1220, les enquêteurs royaux différencièrent notamment ceux qui 

pouvaient prouver leurs usages par charte (« de hiis qui habent cartas ») de ceux qui ne 

pouvaient en prouver la légalité que « per jureiam militum et legitimorum hominum et 

servientum foreste »1588. Vers 1207, des notables locaux1589 confirmèrent le bien-fondé des 

usages auxquels prétendait l’évêque d’Évreux dans la forêt du même nom :  

Isti jurati dixerunt quod episcopus Ebroicensis habet in foresta annuatim ad Natale duas 
fagos et herbergagium suum ad edificia domus sue Ebroicensis et ad edificia ecclesie 
sue. Et habet extra haiam escharaz et perticas et furcas ad vineas suas et ecclesie sue 
per liberationem. Forestarius videbit edificia et ad illa tradet nemus et carpentarii 
affidabunt in manu forestarii quod fideliter trahet nemus ad opus episcopi et ecclesie et 
non ponent de illo in alios usus ad valorem VI denariorum; et ballivus debet ista 
precipere forestario qui conreium suum debere habere eo die quo liberabit nemus. Habet 
eciam pasnagium quitum sibi et VII servientibus suis ad expansam domorum suarum, et 
mortuum nemus stando et jacendo sine liberatione ad suum ardere. Jurati etiam dixerunt 
quod viderunt episcopos habere brancas in tempore comitis Simonis et Amaurici filii sui 
et aliorum dominorum qui postea villam tenuerunt, sine liberatione. In tempore autem 
dictorum duorum comitum viderunt aliquando nammos episcopi capi propter brancas et 
postea reddi nec umquam ex inde emendam fieri viderunt; et postea viderunt semper 
episcopos habere brancas. Et ad hoc conveniunt omnes alii supradicti juratores1590.